REQUERIMENTO  17/2017

Senhora Presidente,

Os Vereadores signatários deste, requerem após ouvido o
Plenário, na forma regimental, seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal –
Controle Interno, o que segue:

*Que o Chefe do Setor do Controle Interno, envie à Casa
Legislativa, o RELATÓRIO DE APONTAMENTOS feitos ao Prefeito, referentes ao
período de janeiro a junho/2017.

JUSTIFICATIVA:

Levando em consideração que o Controle Interno é um órgão
fiscalizador/controlador da “coisa pública”, tendo ainda como atribuições resguardar o
patrimônio público; assegurar à administração a economicidade na obtenção, ou não, de
recursos financeiros; a eficiência na implantação dos recursos obtidos; a eficácia na
obtenção dos resultados; a efetividade da ação governamental junto à sociedade, dentre
outros;

Considerando que este órgão é tido como o “braço direito”
do Tribunal de Contas do Estado – TCE;

Considerando que o Controle Interno tem como principal
objetivo apontar irregularidades administrativas e enviá-las ao prefeito para que este tome
as medidas cabíveis para saná-las o mais breve possível, evitando que seja enquadrado em
improbidade administrativa;

Levando em conta o número expressivo de portarias
instalando sindicâncias, em anos anteriores, causa-nos estranheza, pois passados seis
meses, constatamos a ausência desse mecanismo (portaria) publicado/afixado no mural de
costume, disciplinando sobre a abertura de Processo Administrativo Disciplinar – PAD.

Sala “Severino Silveira”, da Câmara de Vereadores, 10 de
julho de 2017.

VEREADOR GUTO BITTENCOURT
               BANCADA DO PP

1

VEREADOR CADICO LA-BELLA
               BANCADA DO PP

VEREADORA MARIZA BARRETO
               BANCADA DO PP

VEREADOR EDUARDO LUONGO
              BANCADA DO PSB

2

3